UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Scopvs Biblicvs Veteris Et Novi Testamenti

Novicampianus, Albertus

Antverpiae, 1566

VIII. Iustificatio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30443

Paulus in multis locis vt ad Titum:
*Apparuit (inquit) gratia Dei saluatoris
 nostri, erudiens nos, vt abnegantes impietatem,
 & secularia desideria, sobriè & iuste & piè
 viuamus in hoc seculo, expectantes beatam
 spem, & aduentum glorie magni Dei, &
 saluatoris nostri Iesu Christi, qui dedit
 semetipsum pro nobis, vt nos redimeret
 ab omni iniquitate, & mundaret sibi
 populum acceptabilem, sectatorem bonorum
 operum. Et alibi: Non ergo regnet peccatum
 in vestro mortali corpore, vt obediat
 concupiscētis eius. Sed neq; exhibeatis
 arma iniquitatis peccato, sed exhibete
 vos Deo, tanquam ex mortuis viuentes, et
 membra vestra arma iustitiæ Deo.*

Roma. 6.

248.31.

IUSTIFICATIO.

Vt quod iustitia illa prima amissa, &c.

DOcetur post amissam originalem iustitiam, non habituros vitam æternam, nisi iustificatos. Cæterū quæ fit originalis iustitia, dictum est, vbi egimus de peccato originali. Quæ autem sint causæ iustificationis, ostenditur ex tertio capit. Pauli epistolæ ad Romanos. Prima quidem causa est misericor-

Post amissam originalem iustitiam qui regnum celorum habituri sunt. Cause iustificationis.

L 5 ricor-

de quibus
plura infe-
rius.

1

1. Ioan. 4.

Roma. 5.

Esa. 64.

1. Cor. 1.

Secunda
causa.

Apocal. 1.

Proscata-
lipis.

Roma. 12.

Tertia
causa.

ricordia Dei, qui, (vt ait Ioannes) *pru*
dilexit nos, & misit filium suum propiti-
tionem pro peccatis nostris. Qui quidem
Christus, dicente Paulo, cum adhuc in-
firmi essemus, secundum tempus pro
impijs mortuus est. Atque ita (vt Pau-
lus ait) *iustificati gratis*, non scilicet pro-
pter cuiusquam bona opera. *Fuimus e-*
nim immundi omnes (vt Esaias loquitur)
& *iustitie nostrae vniuersae quasi panna-*
menstruatae, vtpote non lotae sanguine
Christi Iesu. *Qui*, referente Paulo, *factus*
est nobis sapientia, & iustitia, & sanctifi-
ficatio & redemptio. Secunda causa ius-
tificationis efficiens, quae obsequens
dicitur a Paulo posita, passio Christi
Iesu. *Qui* (vt Ioannes ait) *dilexit eos &*
lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo,
& *fecit nos regnum & sacerdotes Deo &*
patri suo. Non quod omnes sacerdo-
tum potestate sint praediti, vt sacramen-
ta conficere possent, quemadmodum ve-
ri sacerdotes: sed quia sacrificium lau-
dis quotidie Deo Christianos oportet
offerre, & iuxta Pauli sententiam, con-
placentem. Tertia causa est instrumenta-
lis, qua quasi instrumento quodam
applicamus nobis Christi passionem
per quam cum inimici essemus recon-
ciliati sumus Deo, vt Paulus docet. C

teru
cen
cati
com
vnd
re, fi
iusti
cut
stifi
ctio
sign
inue
bere
quo
nox
tion
tis.
apu
pro
nun
Et a
ro,
pud
ver
iuis
vnu
nun
Secu
eo q
stus
est r

teru

terum vt planius hæc pernoscantur, dicendum est quid sit iustificatio. Iustificatio deducitur à verbo iustifico, quod componitur ex nomine iustus, & facio, vnde iustificare significat iustum facere, sicut sanctificare, sanctum facere. Et iustificari passiuè, id est, iustum fieri, sicut sanctificari, sanctum fieri. Itaque iustificatio nihil aliud est quam iusti effectio. Porro iustifico & iustificor tres significationes habere in literis sacris inueniuntur, quas & iustificationem habere oportet. Primum iustificare idem est quod aliquem iustum ostendere, & innoxium pronuntiare, in qua significatione frequenter accipitur à iurisconsultis. Eius significationis est exemplum apud Esaiam: *Vae qui iustificatis impium pro muneribus*, hoc est, iustum pronuntiat, & à criminibus absoluit. Et apud Iob: *Si iustificare me volueris, os meum condemnabit me*. Et apud Matthæum inquit Seruator: *Ex verbis tuis iustificaberis, & ex verbis tuis condemnaberis*. Vbi significatur vnumquemque iuxta verba sua pronuntiaandum, vel iustum vel reum. Secundo, iustificare accipitur, pro eo quod est verè, & re ipsa facere iustum, sicut rectificare, pro eo quod est rectum facere. Iuxta quam signifi-

I 6 catio-

Roma. 5.
Iustificatio
nis Etyma.

3. dicitur
Iustifico &
iustificor
quor modis
accipiuntur
in literis
sacris.

1
Esaiæ. 3.

Iob. 9.

2

cationem Deus dicitur iustificare peccatores, quod illos iustos faciat. Et peccatores dicuntur iustificari cum iusti fiunt. In hac significatione ut plurimum videntur doctores verbo iustificandi, cum agunt de iustificatione. Et eo modo utitur Paul. hoc verbo, cum de Deo dicit: *Quos predestinavit, hos & vocavit, & quos vocavit, hos et iustificavit.* Et paulo post. *Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui iustificat.* Et cum dixit Corinthiis, eos esse iustificatos in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri, profecto tantundem dicere voluit, ac si dixisset eos effectos esse iustos, & per Christum, & per spiritum sanctum. Tertio modo accipitur iustificari in sacris literis, pro proficere seu crescere in iustitia, & sic Ioannes accipit in Apocalypsi: *Qui iustus est, iustificetur adhuc, & qui sanctus est, sanctificetur adhuc.* Quid aliud est, iustificetur adhuc, quam fiat iustior, fiat sanctior, etiam postquam iustificatus est, det operam ut promoveat in sanctitate & iustitia? Et alibi scriptum est: *Ne veteris usque ad mortem iustificari,* id est, iustis operibus studere. Definitio ergo iustificationis complectens has tres exceptiones verbi iustifico, talis esse potest: *Iustificatio est actio qua Deus ve-*

Roma. 8.

1. Cor. 6.

3

Apoca. 22.

Eccle. 18.

255. 27.

D
aliqui
facit i
rò:
pront
Iuxta
nes ve
duplic
ex imp
to, ab
que yl
verò d
gendu
di iusti
cedat l
& veter
dem n
pullati
dus est
operib
uari: q
nemo n
rum T
loquit
stender
legis,
adeo qu
tum ad
que de
gloriar
salus in
peccato

aliquis alius pronunciat aliquem seu facit iustum, vel iustio-rem. Passiue vero: Iustificatio est passio, qua aliquis pronunciat, aut fit iustus, vel melior. Iuxta autem has posteriores acceptio-nes verbi iustifico, Theologi ponunt duplicem iustificationem. Prima, qua ex impio fit iustus, quod fit in momen- to, absque vllis operu meritis, imo abs- que yllo nostro precedete opere. Quod vero dicitur, precedente, sane intelli- gendum est. Nam vna cum huiusmo- di iustificatione, motus necesse est ac- cedat liberi arbitrij in Iesum credentis, & veteris vitæ poenitentis, in eum qui- dem motum diuinitus attracti atque pulsati. De hac iustificatione, intelligen- dus est Paulus, quoties hominem sine operibus, & iustificari asserit & sal- uari: quam nulla nostra opera mereri, nemo neque veterum, neque recentio- rum Theologorum negauit. Et de hac loquitur ad Romanos Apostolus, ostendens nulla opera siue naturæ, siue legis, iustificationem impij meruisse, adeoque & Gentiles & Iudæos, quan- tum ad eam re attinet, pares esse, illos- que de lege, istos de naturalibus frustra gloriari. Est ergo iustificatio quedam & salus inchoata, quum ab infidelitate & peccato ad gratiam resurgit homo, quam

L 7 nullis

*Vniuersalis
descriptio
iustificatio-
nis.*

*Iustificatio
duplex.*

238.4.

*Pauli sentē
tia de iu-
stificatione
228.28.*

*Locus Epi-
stolæ ad Ro-
manos.*

nullis operibus suis meretur, sed non sine tamen bono opere ac motu voluntatis, qui illi gratis à Deo infunditur.

Altera iustificatio.

Altera iustificatio, qua iam accepta fide in iustitia proficimus, & eam per eandem gratis iustificari, rursus iustificamur, id est, amplius iusti efficiamur, ut in

229. est. Ad hanc iustificationem exiguntur opera, per quæ secundo modo iustificamur, non ex dignitate operum nostrorum in se, sed ex illis cū fide & Dei

Opera.

gratia coniunctis, per quæ ex Dei bonitate, ita nobiscum paciscētis, etiam

Perlegendæ sunt hæ tres pagine ad pleniorē intellectu.

& salutem mereri dicimur. Vnde plerumque sunt literæ sacræ, bene operantibus per mercedem, salutē reddi ac vitā æternam.

Matth. 5.

Vt inter cætera apud Matthæum loquitur Christus: *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam*

Matth. 10.

regnum cælorum est regnum cælorum. Item: Qui querit domum, vel fratres, vel sororem, aut patrem, aut matrē propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit. Istuc ipsum planius in ceteris

Matth. 25.

verba, quæ dicturus est Christus in extremo iudicio, ut Matthæus refert: *Benigne benedicti patris mei, possidete patrem vobis regnū à constitutione mundi: Esurivi enim & dedistis mihi mād. care: Sitivi et dedistis mihi bibere: Hospes erā, & co-*

gisti me. Nudus, et operuisti me. Infirmus,
 & visitasti me. In carcere eram, & ve-
 nisti ad me, &c. Quin & meriti vocabu-
 lum quod quidam mirum in modum auer-
 santur, preterquam quod summis viris pla-
 cuit, Hieronymo, Augu. Ambro. etiam in
 sacris literis inuenitur, nimirum Elce-
 sia. 16. *Misericordia faciet unicuique locum,*
secundum meritum operum suorum. Quem
 quidem librum Egesippus & Irenaeus, vi-
 cini Apostolicorum temporum, ut pro-
 pheticum citant, testantibus Eusebio &
 Augustino. Sed à concilio Florentino, &
 à concilio tertio Carthaginensi appro-
 batur. In sexta synodo generali, liber
 hic suscipitur inter canonicas scriptu-
 ras. Ex operibus ergo iuncta fide, & gra-
 tia, salutem meremur, & iustificationem
 secundo modo acceptam. Vnde & Di-
 us Iacobus ait: *Abraham pater noster*
nonne ex operibus iustificatus est, offerens
Isaac filium suum super altare? Vides quo-
 niam fides cooperabatur operibus il-
 lius, & ex operibus fides consummata
 est, & suppleta est scriptura dicens: *Cre-*
didit Abraham Deo, & reputatum est illi
ad iustitiam, & amicus Dei appellatus est.
 Videtis quoniam ex operibus iustifica-
 tur homo, & non ex fide tantum. Hac
 ille. Neque Paulus & Iacobus sunt si-
 bi diuersi. Cum ille ait, Abrahamum
 esse

Vocabulum
meriti.

326.26.
Liber Eccle
siastici.

Euseb. l. 4.

236.11.

239.23.

Iacob. 2.

Gene. 15.

Roma. 4.
Conciliatio
locorū Pau-
li et Iacobi.

esse iustificatum ex fide, non autem ex operibus, hic autem ex fide & ex operibus. Nam Paulus refellit errorem Iudaeorum, qui se meritis honorum operum, quæ in lege præcesserant, ad Evangelicam gratiam peruenisse putabant, asserentes non esse ad eam recipiendos gentiles idololatrias. Vnde asserit Paulus, non posse iustificari hominē ex operibus fidem præcedentibus. Hic autem Iacobus arguit eos, qui sumpta ex verbis Pauli occasione, semel in adepta fide otiosi degebant, satis esse illis credentes vel otiosam ad salutē. Cum tamen, ut idem ait, *fides sine operibus mortua est.* Cui & Paulus subscribit, fidem in Christo valere dicens eā, quæ per dilectionem operatur. Neq; aliunde habent opera nostra, ut merita dici possint, quàm ex merito passionis Christi, cuius sanguine cum aspersa sint, omnem illis dignitatem detrahere, & meritum, nihil aliud fuerit, quàm evacuare Christi crucem, & dicere: Ergo

Galat. 5.

Opera unde habēt, ut merita dici possent.

Christus frustra mortuus est. Quem enim fructum nobis attulisset Christi mors, si opera bona, quæ nos facimus nihil digniora sint, quàm eorum qui Christū non credūt: si nihil plus mereamur per ea quàm illi? Prima igitur iustificatio passivè accepta, sic describi potest.

Galat. 2.

Prima iustificatio, passivè accepta.

Christus frustra mortuus est. Quem enim fructum nobis attulisset Christi mors, si opera bona, quæ nos facimus nihil digniora sint, quàm eorum qui Christū non credūt: si nihil plus mereamur per ea quàm illi? Prima igitur iustificatio passivè accepta, sic describi potest.

test. Iustificatio prima, est mutatio quaedam supernaturalis, qua quis ex iniusto fit iustus. Secunda verò iustificatio sic describitur: Est mutatio supernaturalis, qua quis ex iusto fit iustior, hoc est, qua quis ex Deo, grato & amico, fit gravior & amicitior ipsi: & ex recto, pio, mundo, sancto, fit rectior, mundior, sanctior. Quoniã autem iustificari significati idẽ quod iustũ fieri, iustus autem à iustitia dicitur: proinde dicendũ est de iustitia, vt intelligatur plenius iustificatio, de qua nunc est sermo. Cũ variè accipiat iustitia, & nunc quidem pro integritate vsurpatur, nunc pro gratia & amicitia. In proposito accipitur generaliter iustitia pro exhibitione, vel redditione alicuius debiti. Et iusti appellantur, qui reddunt quod cuique debent. Quia verò & alia alijs debentur, & diuersimodè reddi possunt, & redduntur: proinde multiplex iustitia inuenitur apud Doctores. Est quaedam iustitia interna, alia externa. Est iustitia Mosaica, siue legalis: & iustitia Christiana, & Euangelica. Est iustitia fidei, & iustitia operum. Est iustitia Pharisaica simulata: & est iustitia verax, et sincera. Est iustitia Philosophica seu moralis, et est iustitia Theologica seu supernaturalis. Et iustitia mora-

*Secunda.**Significatio
nes iustitiæ**Diuisio iustitiæ.*

moralis duplex est: legalis siue vniuersalis, & particularis, quæ in politicam & œconomicam diuiditur, & tam Philosophica quàm Theologica, aut actiua potest esse, aut habitualis. Et habitualis, iuxta communẽ sententiã Theologorum, aut acquisita aut infusa. Est autẽ iustitia externa, ceremonialis quædam & accurata exteriorum præceptorum obseruantia. Cui exacte obseruanda, quia attentè studebant Pharisaici & Hypocritæ, & student semper quicunque nõ verè, sed simulatè sunt iustitiam & pharisaica & hypocritica, & simulata, & operum exteriorum dicitur iustitia. Interna verò iustitia appellatur quædam exhibitio fidei, spei, charitatis & religionis, aliorumq; affectuum interiorum, qui nobis partim in Deum partim in proximum præcepti sunt. Iustitia Mosaica siue legalis, dicitur obseruantia præceptorum legis, datæ Israelitico populo per Mosen. Iustitia verò Euangelica siue Christiana, vocatur obseruantia præceptorũ Euangelicorum, quæ nobis data sunt per Christum, quia in lege Moyse multa præcepta sunt data, de operibus præsertim exterioribus: cõtra verò factum fuit in lege Euangelica: ideo iustitia legalis dicitur ab aliquibus. iustitia operum: iustitia

Iustitia externa.

Iustitia Pharisaica

Iustitia operum exteriorum.

Iustitia interna.

Iustitia Mosaica seu legalis.

Iustitia Euangelica.

Iustitia operum.

autem Evangelica iustitia fidei. Iustitia moralis; vocatur iustitia quaedam, qua quis bene se habet, & iuste, secundum præcepta moralia & naturalia. Et legalis siue vniuersalis ad omnium virtutū opera, quæ legibus præcepta sunt, se extendit. Particularis autem spectat, vt unicuique ius suum tribuat. Et siquidem tribuatur ciuibus, quod illis debetur, iustitia ista politica peculiariter appellatur. Sin verò domesticis tribuat, quod illis debet, œconomica iustitia dicitur. Theologica verò iustitia, non tantum secundum præcepta moralia & naturalia, mores nostros componit, sed et secundum præcepta supernaturalia, iustos nos in nosipsos, & in proximos, et in Deum facit, & hæredes vitæ æternæ constituit. Potestq; dici iustitia Theologica, rectitudo sufficiens ad consequendam beatitudinem, vel obseruantia præceptorum, quæ Theologia docet. Et de hac vna iustitia, siue ea actualis sit, siue habitualis, siue qualitas creata, siue tantum fauor Dei, & assistentia ipsius specialis, Theologi scholastici & scripturæ loquuntur, cum aliquem iustificari, aut in iustitia proficere dicunt. Diuidunt autem iustitiã doctores Theologicã, in actū & habitū: et habitum in acquisitū et infusum partiuntur.

Quan-

Iustitia moralis.

Legalis siue vniuersalis iustitia.

Particularis.

Iustitia politica.

œconomica iustitia.

Theologica iustitia.

Iust. Theologica quid.

Iust. Theologica quomodo diuiditur.

Iustitia actualis.

Quādo præcepta, vel moralia, vel Theologica, vel naturalia, vel supernaturalia actu præstamus, ipsa eorum executio, iustitia actualis vocatur. Quando

Iustitia habitualis.

verò in nobis est aliqua qualitas permanens, quæ nos facit expeditos ad ea exequenda, ea habitualis iustitia appellatur. Et habitualis iustitia acquisita, siue ea moralis tantùm fit, siue Theologica, est habitus, siue consuetudo bonorum operibus comparata, inclinans nos ad similia bonorum operum exercitia

Infusa iustitia.

his, ex quibus genita est. Infusa verò dicitur, habitus à Deo infusus, quo nos sibi gratos, & in ipsius oculis iustos facit, & ad ea quæ sibi placet facilius exequenda, facultatem tribuit: hæc iustitiam qui habent, eos solos Theologice

Iustitia Dei.

appellat iustos. Quia verò iustitiam Theologicam, quicquid illa fit, Deus donat nobis propter merita Christi, & in gratiam ipsius, ea iustitia Dei, et Christi nostra dicitur, Dei, quia meritis ipsius communicata: nostra, quia nobis inhaerens

Iustitia Christi.

Et quia ea nulli unquam adulto contingit, nisi per fidem, & per merita Christi: eadem & iustitia Christiana & Evangelica dicitur, & fidei dici potest. Secundum hanc unam simpliciter iustificamur, & ab ea iusti sunt & appellantur, quicumque iusti dicuntur. Per

230.1.

ro hæc iustificatio in summa hæc com-
 plectitur. Primum, reconciliationem
 cum Deo. Secundum, remissionem pec-
 catorum, quod ad culpam & pœnã, vel
 partem ipsius. Tertium, renouationem
 interioris hominis. Quartum, ius &
 acceptationem ad vitam aternã. Nam
 per peccata inimici fimus Deo, & rea-
 tum ad pœnas graues incurramus,
 & bona interioris hominis penè om-
 nia perdideramus, & ius ad gloriam a-
 miseramus, vt ante ostensum est. Mu-
 tatio autem illa, qua quis ex impio fit
 iustus, post Euãgelium promulgatum,
 sine lauacro regenerationis, aut eius vo-
 to fieri non potest, sicut scriptum est:
*Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiri-
 tus sancto, nõ potest introire in regnum Dei.*
 Præterea exordium ipsius in adultis, à
 Dei, per Christum Iesum, præueni-
 ente gratia, sumendum est, hoc est, ab
 eius vocatione: quia nullis eorum exi-
 stentibus meritis, vocantur: vt qui per
 peccata à Deo auersi erant, per eius ex-
 citantem atque adiuuantem gratiam,
 ad conuertendum se, ad suam ipsorum
 iustificationem, eidem gratiæ libere af-
 sentiendo, & cooperando disponantur,
 ita vt tangente Deo cor hominis per
 Spiritus sancti illuminationem, neque
 homo ipse nihil omnino agat, inspira-
 tionem

*Iustificatio
 quæ comple-
 ditur.*

*Lauacrũ re-
 generatiõis
 post promul-
 gatũ Euã-
 gelium, ne-
 cessariũ ad
 iustificatio-
 nẽ, aut eius
 votum.*

*Exordiũ iu-
 stificationis
 in adultis.*

334.18.

Zacha. 1.

Threnorum
ultimo.Dispositio
ad iustitiã.

Roma. 3.

Duo neces-
saria sunt,vt adulti
ad suã iusti-ficationẽ se
preparent,gratia diui-
na & liber-

tas ipsorũ.

240.21.

tionem illam recipiens, quippe qui illam abijcere potest, neque tamen sine gratia Dei, mouere se ad iustitiam coram illo libera sua voluntate possit. Unde in sacris literis, cum dicitur: *Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos*: libertatis nostræ admonemur. Cum respondemus: *Cõuerte nos Domine ad te, & conuertemur*: Dei nos gratia proueniri confitemur. Disponunt autem ad ipsam iustitiam, dum excitati diuina gratia, et adiuti, fidem ex auditu concipientes, liberè mouentur in Deum, credentes vera esse, quæ diuinitus reuelata & promissa sunt. Atque illud imprimis, à Deo iustificari impium, per gratiam eius, per redemptionem quæ est in Christo Iesu: & dum peccatores se esse intelligentes, à diuinæ iustitiæ amore, quo utiliter concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se conuertendo, in spem eriguntur, fidentes Deum sibi propter Christum propitium fore, illumque tanquam iustitiæ fontem, diligere incipiunt, ac propterea mouetur aduersus peccata per odium quod, & detestatione: hoc est, per eam pœnitentiam, quam ante Baptismum agi oportet. Denique dum proponunt suscipere Baptismum, inchoare nouam vitam, & seruare diuina mandata.

hac dispositione scriptum est: *Acceden-* Heb. 11.
tem ad Deum oportet credere quia est, & 340.9.
quod inquirentibus se, remunerator sit. Et:
Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Matth. 9.
Et: Pœnitentiã agite, & baptizetur vnus-
quisque vestrum in nomine Iesu Christi, in Actuum. 2
remissioem peccatorum vestrorum, & ac-
cipietis donum Spiritus sancti. Et: *Eũtes do-* Matth. vlt.
cete omnes gentes, baptizantes eos in nomi-
ne Patris, & Filij, & Spiritus sancti: docen-
tes eos seruare quæcunque mandauit vobis.
 Hanc dispositionem seu præparatio-
 nem iustificatio ipsa consequitur, quæ
 non est sola peccatorum remissio, sed
 & sanctificatio & renouatio interioris *Causæ iustif*
 hominis, per voluntariam susceptionem *ficationis.*
 gratiæ & donorum. Huius autē iustifi *Roma 3.*
 cationis à Catholicis perhibentur cau- *Finalis.*
 sæ hæ: Finalis quidē, gloria Dei, ac vita *Efficiens.*
 æterna: Efficiens, misericors Deus, qui *2. Cor. 1.*
 gratuito significat, signans et vngēs spi-
 ritu promissionis sancto, qui est pignus
 hereditatis nostræ. Meritoria autem, *Meritoria.*
 dilectissimus vnigenitus suus Domi- *Roma. 6.*
 nus noster Iesus Christus, qui in ligno
 crucis nobis iustificationem meruit, &
 pro nobis Deo patri satisfecit. Instru- *Instrumen*
 mentalis itē, sacramentū Baptismi quod *talis.*
 est sacramentum fidei, sine qua nulli vn-
 quam contingit iustificatio. Demum *Hebr. 2. 11.*
 vnica formalis causa, est iustitia Dei, nō *Formalis.*
 qua

qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit: qua scilicet ab eo donati, renouamur spiritu mentis nostræ, & non modo reputamur, sed verè iusti nominamur & sumus, in nobis iustitiam recipientes, vnusquisq; secundum suam mensuram, quam Spiritus sanctus pariter singulis prout vult, & secundum propriam cuiusq; dispositionem, et cooperationem. Quanquam enim nemo possit esse iustus, nisi cui merita passionis Christi Iesu comunicantur, id tamè in hac impij iustificatione fit, dùm eiusdem sanctissimæ passionis merito, per Spiritum sanctum charitas Dei diffunditur in corda eorū, qui iustificantur, atq; ipsis inhaeret. Vnde in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum, hæc omnia firmè infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inseritur per fidem, spem, & caritatem. Nam fides nisi ad eam spes cedat, & charitas, neq; vnit perfectè Christo, neq; corporis eius viuū membrum efficit. Qua ratione verissima dicitur, fidem sine operibus mortuam esse. Et in Christo, neque circumcisio aliquid valere, neque præputium, sed fidem quæ per charitatē operatur. Et fidem ante Baptismi sacramentum, Apostolorum traditione Catechumeni, id est, qui ad fidem instruuntur.

Charitas.

239.2.

Iacob.2.

Catechumeni.

Eccle
tam a
& cha
Vnd
Si vs
Itaqu
am ac
pro ill
sibi &
sum ill
culata
uare, v
mini n
tam at
scire ca
quatuor
stantis
lem, ma
causa ef
malis, g
sua, q
Materia
dicitur
vel nos
tiplex.
Altera r
& sacra
& qui n
nobis re
ritoria C
spositiu
Ecc

Ecclesia petunt, cum petunt fidem vitam æternam præstantem, quã sine spe & charitate fides præstare non potest. Vnde & statim verbum Dei audiunt: *Si vis ad vitam ingredi serua mandata. Matth. 19.* Itaque veram & Christianam iustitiam accipientes, eam ceu primã stolam, pro illa, quam Adam sua inobediencia sibi & nobis perdidit, per Christum Iesum illis donatam, candidam & immaculatam, iubentur statim renati consequere, ut eam referant ante tribunal Domini nostri Iesu Christi, & habeant vitam æternam. Quod si cuipiam libeat scire causas iustificationis, secundum quatuor genera causarum, quæ à præstantissimis ponuntur, finalem, formalem, materialem, & efficientem. Finalis causa est Deus, & vita æterna. Formalis, gratia ipsius, vel acceptatio passionis sue, qua iusti nominamur & sumus. Materialis seu subiectiua, quæ vulgò dicitur materia, in qua anima nostra, vel nos ipsi. Efficiens autem est multiplex. Vna principalis, Deus pater. Altera minus principalis, Christus, & sacramenta. Preparatoria, nos ipsi, & qui nos ad ea exhortantur, quæ à nobis requiruntur ut iustificemur. Meritoria Causa est CHRISTVS. Dispositiua, actus nostri. Ministerialis, Sacerdos.

Cause iustificationis secundum vulgatam diuisionem causarum.
Finalis.
Formalis.
Materialis.
Efficiens causa iustificationis multiplex.

M cerdo-

cerdotes qui administrat nobis sacramenta. Sed de iustificatione haec pro ratione compendij dictum est.

Transitio.

Quoniam autem crebra mentio gratiae Dei facta est, liberi que arbitrij, praetera baptismi, caeterorumque sacramentorum, proinde paucis de singulis agemus.

*Gratiae Dei
diuisio &
descriptio.*

245.19.

Gratia Dei duplex esse perhibetur. Una: gratia gratum faciens, quae est forma spiritalis, sine nostris meritis a Deo nobis donata, habentem faciens gratum Deo, & opus eius coram Deo bonum reddens, remunerandum accipere.

*Gratia un
de dicta.*

quae ob id gratia dicitur, quod gratis datur, nihilque nostrum praecelsit, ut eam accipere mereamur. Vnde

Eph. 2.

Paulus: Si autem gratia, iam non ex operibus, alioquin gratia non esset gratia. Arguitur autem in nobis, & perficitur ab eodem

*Gratia gra
tis data.*

Domino Deo secundum cooperationem nostrae voluntatis. Altera gratia est, quae dicitur vulgo gratis data, quae est donum quodlibet a Deo gratis concessum homini, natura facultatem excedens, quae unus alteri ad salutem cooperatur, quae est donum linguarum, gratia sanitarum prophetia, &c. Haec sola gratia hominem non iustificat, nec saluat, id quod liquet ex verbis Christi apud Matthaeum.

Matth. 7.

Multi, inquit, dicent mihi in illo die, Domine, Domine, nonne in nomine tuo

multas fecimus, & in nomine tuo prophe-
tauimus, & in nomine tuo dæmonia cie-
timus? Et tunc confitebor illis, quia nunquã
noui vos; discedite à me cõs operarij ini-
quitatis. Alij fufius & nõ inutiliter gra-
tiam Dei diuidunt sic: Gratia Dei acci-
pitur generaliter, & specialiter. Gene-
raliter accepta, appellatur quicquid nõ
precedentium aliquorũ operum meri-
tis, sed gratuita Dei bonitate donatur.
Et sic accepto vocabulo nõ ineptè gra-
tia dicitur natura, in qua conditi su-
mus, vt scilicet effemus homines non
bruta, &c. Hãc gratiam, quam quidam
appellant donum naturæ, habent im-
pij nobiscum communem. Gratia verò
specialiter accepta, est occulta miseri-
cordia Dei, qua per subministrationem
spiritus sanatur ac saluatur natura, qua
prædestinati vocamur, iustificamur, sa-
namur & glorificamur. Hæc est illa
gratia, quam diuinæ literæ prædicant,
de qua dixit Apostolus: *Non irritam fa-
cio gratiam Dei.* Nam si per legem iusti-
tia, ergo Christus gratis mortuus est.
Nimirũ gratiam intelligens, qua iusti-
ficamur ab iniquitate, & qua saluamur
ab infirmitate, non qua creati sumus,
cũ propria volũtate. Hęc gratia bifariã
diuiditur, in gratiã operatẽ & coope-
ratẽ, seu in præueniẽtẽ et subsequẽtẽ.

M 2 Vtra-

199. 12.
Diuisio gra-
tiæ fusior.
Gratia Dei
generalis et
specialis.

Gratia spe-
cialiter ac-
cepta.

Galat. 2.
Gratia spe-
cialis ope-
rans & coo-
perans, seu
præueniens
& subse-
quens.

- Psal.* 58. Vtraque in sacris literis expressa legi-
Psal. 22. tur, vt Psalmographus ait: *Misericordia*
Aug. in En eius *præueniet me, et misericordia Dei sub-*
ebi. 6. 32. *sequetur me.* Deus enim nolentē præue-
Operās gra nit, vt bene velit: & volentē subsequi-
tia. tur, ne frustra velit, sed vt perficere va-
 230. 10. leat. Operans ergo gratia est, quæ præ-
 uenit ac præparat voluntatem, non vt
Cooperans fiat voluntas, quia & ante hanc gratiam
gratia. voluntas erat, sed vt bona voluntas fiat,
 & quæ prius erat serua peccati, liberetur.
Volūtas ho Cooperans verò gratia, voluntatem iam bonam factam subsequitur, vt
minis sine quod iam vult bonū, perficere possit.
gratia non Nam voluntas hominis, quam naturaliter
erigitur ad habet, nō valet erigi ad bonum
bonum. efficaciter volendum, vel opere imple-
Philip. 2. uetur, iuxta Pauli sententiam: *Deus est,*
 qui operatur in nobis velle et perficere, pro
 bona sua voluntate. Quamobrem
Jerem. 10. Hieremias ait: *Scio Domine, quia non est*
 hominis via eius: nec viri est, vt ambulat
 & dirigat gressus suos. Gratia præueni-
Gratia præ ens duplex est in summa. Vna, qua Deus
ueniens du præuenit peccatorem, vt resurgat. Al-
plex. ra, qua peccator præuenienti Deo assen-
 tiens iam resurgit. Vtramq; voluntatem
 217. 26. nostram præuenit Deus, sed præueni-
 rem subministrando, solus operatur: altera
 voluntas nostra Deū præuenit

tem subsequens, ei per velle seu assensum, remissionem peccatorum accipiendo cooperatur. Prior gratia, qua Deus hominem praeuenit ac incitat, ut resurgat, iterum duplex est. Vna generalior, quae est bonus motus, bonaque cogitatio. Veluti cum peccator Deo inspirante, agnoscit peccatum suum, cum terrore gehennae concutitur, cum de admittenda aeterna beatitudine dolet. Altera specialior est, tot habens species, quot sunt speciales boni motus ad respiciendum: veluti sunt auditio verbi Dei, immisio aduersitatis, quae ferocientis hominis animum deijcit, & ad Deum respicere facit, remotio occasionis peccandi, ablatio seu debilitatio tentationis, & id genus alia. Gratia generalius accepta, Deus nulli hominum deest, adeo ut nullus sit peccator tam sceleratus, cui Deus, quoad in hac vita superstes fuerit, hanc gratiam penitus subtrahat. Nam per hanc stans ad ostium pulsat, initium nostrae salutis (quae est peccati cognitio) in nobis operari desiderans. Et quis tandem est hominum, qui non sentiat se hac gratia praeueniri, quum & Gentes ostendant opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium illis reddente conscientia illorum. Et vel Pharaeo, vel Iudas traditor exemplo

*Gratia quae
Deus praeuenit homi
nem duplex.
249.10.*

*Gratia generalius
accepta.
3
Deus nulli
deest.
Apoc. 5.*

plo esse possunt, quā liberalis sit Deus
 in hac gratia subministranda. Certi
 Prophetæ testantur Deum non solum
 à conuersis non auerti, sed etiam ad-
 uersos conuerti. Nam Hieremiæ tertio
 sic legimus: *Si dimiserit vir uxorem suam,*
& illa recedens duxerit virum alium, non
quid reuertetur ad eum ultra? nunquid non
polluta & contaminata erit mulier illa?
autem fornicata es cum amatoribus multis,
tamen reuertere ad me, dicit Dominus.
 dem apud Esaiam scribitur: *Nunquid*
test obliuisci mater infantem suam, dicit
Dominus, ut non misereatur filio yem
sui? Etsi illa oblita fuerit, ego tamen non ob-
liuiscar tui, dicit Dominus. Et apud Eze-
 chielem: *Quare moriemini* (inquit Domi-
 nus) *domus Israël, quia nolo mori matris*
uis, dicit Dominus: reuertimini & uiuete.
 Quod autem in actibus Apostolorum
 dicit Paulus: *Deum in preteritis genera-*
tionibus, dimisisse omnes gentes ingredi re-
as suas, non sic intelligendum, quia
 Deus Ceteris sua gratia defuerit. Quia
 imò ipse Paulus statim subiecit: *Et*
quidem non sine testimonio semper
sum reliquit benefaciens, de celo dem-
pluuia, & tempora fructifera, implebat
bo & letitia corda eorum. Similiter
apite 27. ait, Deum fecisse ex vno omni-
genus hominum inhabitare super vniuersam
terram.

Esaiæ. 49.

Ezech. 18.

Solutio ob-
iectionis.
Actu. 14.

sam
 ra, &
 quer
 aut
 dus n
 uenit
 res id
 nifest
 gratia
 tamen
 Deum
 runt,
 suis: f
 conte
 sunt i
 tione
 tia sp
 Deus
 catori
 muner
 repudi
 Apost
 bere in
 bum se
 niunt, r
 inquan
 res cor
 tates &
 fit, vt p
 quini
 peccati

fam faciē terra, definiens statuta tēpo-
 ra, & terminos habitationis eorum, vt
 quærent Deum, si forte attrectent eū,
 aut inueniant. Quod cūm faciat, putan
 dus ne est vlli genti gratiam suam præ-
 uenientem subtraxissē? Verū cūm Gen-
 tes id quod de Deo cognosci potest, ma-
 nifestū habuerint, quod Deus illis per
 gratiā præuenientē manifestauerit, nec
 tamen, cūm cognouissent Deum, sicut
 Deum glorificauerūt, aut gratias ege-
 runt, sed euanuerūt in cogitationibus
 suis: factum est, vt gentes Dei gratiam
 contemntes ac repudiantes, dimissæ
 sunt ingredi vias suas. Atque eadem ra-
 tione fit, vt nō omnes motus illos gra-
 tiæ specialis, omnibus peccatoribus
 Deus impertiat, in causa enim est pec-
 catoris obduratio, gratiam illam com-
 munem seu generalem negligentis ac
 repudiantis. In quam sententiam dixit
 Apost. Et sicut non probauerunt Deum ha-
 bere in notitia, tradidit illos Deus in repro-
 bum sensum, vt faciant ea que non conue-
 niunt, replet os omni iniquitate. Tradidit,
 inquam, id est, permisit, vt per cupidita-
 tes cordium suorum, in omnes iniqui-
 tates & immunditiā ruerent. Atq; ita
 fit, vt peccatū sit alterius peccati causa:
 quinimō vt idem sit simul peccatum &
 peccati pœna. Nam gratiæ cōtempus

Rom. 1.

18. 20.

78. 4.

Cur motus specialis gratiæ non omnibus peccatoribus Deus impertiat.

256. 8.

272. 32.

Roma. 1.

104. 22.

Tradere in reprobū sensum quid sit.

*De prede-
stinatione
sanctorum,
cap. 10.
Roman. 9.
Ad gratiā
præueniēte
gratia iusti-
ficans neces-
saria.*

252.1.
*Gratia sub-
sequens.
1. Cor. 15.
Hier. cōtra
Pelag.*

grauissimum peccatum est, & peccati causa, nempe omnis iniquitatis & immunditię, in quā Dei contemptor natus. Non est igitur hic peccatū Dei, sed iudicium, ut ait Augustinus. Non enim est iniquitas apud Deū, ut Paulus docet. Sed de ea re paulò post plenius. Hoc autem gratia præueniens, qua Deus excitat hominem, ut iustificetur, essentia est, non tamen sufficit, nisi accedat gratia iustificans, quę voluntatem sanatur, & facit ut rectè viuatur. Ad hęc gratias quibusdam peruenitur, nempe per gratiam operantem seu præuenientem & adiuuantem seu excitantem. Postquam igitur per gratiam iustificantem hominis voluntas sancta, & à captiuitate liberata fuerit ad superandas concupiscentias, & tentationes carnis, diaboli, mundi, operandumque bonum necessaria est gratia subsequens & cooperans, de qua dixit Apostolus: *Plus quam omnibus laboraui: Non ego autem, sed gratia Dei mecum.* Vnde illa dicta Hieronymi. Vnum: *Qui dixerit Deum impossibile præcepisse, anathema sit. Alterum: Qui dixerit, nos posse mandata Dei implere sine gratia, anathema sit.* Lex ergo possibilis, sed per gratiā. Quę obrem & post iustificationē gratia voluntati accedere debet, ut lex impleatur.

Nat

Nam, vt Christus ait: *Sine me nihil potestis facere.* Neque per gratiam tollitur liberum arbitrium, sed magis statuitur: quemadmodum per fidem non tollitur lex, sed magis statuitur. Gratia enim liberum arbitrium, quod sanet & adiuuet, præsupponit, sicut medicina ægroti voluntatem, medicinam non auersantem. Et fides propterea à Deo datur, vt per fidē gratiam, qua legem impleamus, impetremus, & quod impossibile erat legi, per fidem in Christum obtineamus. At inquit quispiam: Si lex possibilis per gratiam, ostende ergo hominem, qui gloriari possit se in hac vita, quandiu caro concupiscit aduersus spiritum, perfectē legem implere, seque sine peccato esse: Is responsum hoc habet, hæc duo nō pugnare, nempe non inueniri hominem in hac vita sine peccato, & tamen fieri posse per adiutoriū gratiæ Dei, vt inueniri possit quis sine peccato. Quod Ecclesia in Virgine matre vsu venisse asserere non dubitauit. Multa enim sunt quæ fieri possent, quæ tamen non fiunt. Sic etsi nemo in hac vita sit, qui audeat dicere sibi non necessariā precationē orationis dominicæ, Dimitte nobis debita nostra: vel se non habere peccatum, ne (Diuo Ioanne teste) seipsum decipiat, & veritas in

August. de Spiritu & littera.

149. 27.

318. 17.

345. 1.

Questio.

45. 17.

*Aug. ad
Innoc.*

*Obiectio.
1. Ioan. 3.*

*1. Cor. 3.
4. 15.*

Roma. 7.

Matth. 26.

eo non fit: tamen id ut fiat, quandiu ut
uimus, sedulo conandum & poscendum
est. Tolerabiliter in id quisq; fal-
litur, nec diabolica impietas, sed error
humanus est, elaboranda & optanda
affirmare, etiamsi quod affirmat, non
possit ostendere: id enim credit fieri pos-
se, quod certe laudabile est velle. Unde
Christus. *Estote perfecti, sicut & pater ve-
ster vester celestis perfectus est.* Quod an-
tem Ioannes dixit: *Qui natus est ex Deo,
non peccat*, intelligendum est eatenus,
quatenus ex Deo natus est, & in chari-
tate manet, et secundum charitatem ope-
ratur, non peccat. Charitas enim non o-
git perperam, sed perficit eam natiuita-
tem, quæ ex Deo est, minuitq; cupidi-
tatem, quæ ex Adam est. Interim tamen
hæc cupiditas, radix illa peccati, quan-
diu est in membris nostris, lege qua-
dam sua repugnat legi mentis. Quod fit,
ut nemo non sit, qui non cogatur que-
ri, se longè à perfectione legis abesse,
suosque conatus in dies infirmitate car-
nis remorari. Quemadmodum Christus
ad tres discipulos dixit: *Spiritus quidem
promptus, caro autem infirma.* Aliud au-
tem est sine peccato, aliud sine crimine
viuere. Aliud ambulare in omnibus ius-
tificationibus Domini, sine querela
quod de Zacharia & Elizabeth legi-

mus. Aliud in nullo labi vel infirmari.
 Vixit Zacharias sine querela, sed non
 sine peccato. Peccati verò appellatione
 omnis humanus lapsus venit: sed quod
 in querelam venit, non quaecumque e-
 tiam tentationis humanae vitium, sed
 graue peccatum est, aut crimen. Homi-
 nes itaq; pij etsi sentiant imperfectio-
 nem suam, & pugnam illam internam
 carnis & spiritus, qua fit vt spiritus per
 carnem remoratus non adimpleat le-
 gem: tamen cum carnis desiderijs non
 obediunt, nec exhibent membra sua ar-
 ma iniquitatis peccato, possunt dicere:
Iam non ego operor illud, sed quod habitat
in me peccatum, hoc est, spiritalis qui-
 dem & internus homo ad perfectio-
 nem legis contendit, sed peccatum in-
 habitans (nimirum intestina illa concu-
 piscendi vis, quæ perpetuam sedem in
 membris nostris dum vixerimus, ha-
 bet) perficere non sinit. Nihilò secius
 tamen imperfecta illa obedientia, & o-
 pera nostra adiuta per gratiam subse-
 quentem, etsi legem non adimpleant,
 tamen Deo placent, non quidem pro-
 pter dignitatem voluntatis seu operis
 iusti, sed imputatiue per gratiã. Post-
 quam enim Deus per gratiam iustifi-
 cantem, nos recipit in filios, & cohære-
 des Christi, idq; per fidem, fit vt postea

M 6 opo-

LUCR. 10

389.50

Roman. 7.

Roman. 6.

329.28.

opera nostra tanquam filiorum & reconciliatorum in fide, & timore filiali facta, licet non admodum perfecta Deo placeant, quia iam placent per Christum, ex cuius perfectione nostram imperfectionem supplementum. Sumus enim membra corporis eius, de plenitudine eius omnes accipientes, & iustitiam eius nostram facientes. In quam sententiam dixit Apostolus: *Nihil ergo iudicium damnationis est his, qui sunt in Christo lesu, qui non secundum carnem ambulant.*

Ephes. 5.

Ioan. 1.

e. Cor. 5.

Roma. 8.

Nam, ut subiicit, Deus filium suum mittens in carnem, prae se ferentem similitudinem peccati, de peccato peccatum damnauit. Eum enim qui peccatum non nouerat, pro nobis peccatum fecit, id est, hostiam pro peccato. Non alia ratione, quam ut iustificatio legis, id est, quam lex promissit, impleretur in nobis, ut a maledictione legis (qua maledictus dicitur omnis, qui non permanferit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis, ut faciat ea) liberaremur. In CHRISTO ergo manentes, per Christum (qui solus legem impleuit) legem imputatiue implemus. Si tamen non secundum carnem ambulauerimus, id est, etsi plerumque carnis cupiditates persentiscamus, illis tamen nullum consensum praebemus, nec secundum desiderium

349.18.

quod lex promissit, impleretur in nobis, ut a maledictione legis (qua maledictus dicitur omnis, qui non permanferit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis, ut faciat ea) liberaremur. In CHRISTO ergo manentes, per Christum (qui solus legem impleuit) legem imputatiue implemus. Si tamen non secundum carnem ambulauerimus, id est, etsi plerumque carnis cupiditates persentiscamus, illis tamen nullum consensum praebemus, nec secundum desiderium

Galat. 3.

216.27.

357.21.

est, etsi plerumque carnis cupiditates persentiscamus, illis tamen nullum consensum praebemus, nec secundum desiderium

fideria carnis ambulemus. Vnde Augustinus: Nullus sanctus & iustus careret peccato, nec tamen ob hoc desinit esse iustus vel sanctus, cum affectu teneat sanctitatem. Non enim naturae humanae viribus, sed propositi adiumento, per gratiam Dei acquirimus sanctitatem. Sed de Gratia Dei haec tenent. Ex praedictis liquet, in nobis liberum arbitrium esse debilitatum & inclinatum, taleque esse ut voluntas nostra, libero arbitrio, à bono declinare possit, ut faciat malum, ut verò à malo declinet quo faciat bonum, id non fit sine diuino arbitrio, inquit Augustinus. Qui alibi ait: Sic confitemur liberum arbitrium, ut dicamus nos semper Dei indigere auxilio, & tam illos errare qui cum Manichæo dicunt, hominem peccatum vitare non posse, quam illos qui cum Iouiniano asserunt hominem non posse peccare, vterque enim tollit arbitrij libertatem, nos verò semper peccare, & non peccare posse, ut nos liberi confiteamur arbitrij. Proinde sic à quibusdam describitur. Liberum arbitrium est facultas rationis vel voluntatis, qua bonum eligitur gratia assistente, malum autem ea desistere. Duplex enim vis protoplasto data fuerat, vna ratio, qua Deum cognosceret. Altera, vo-

August. de dogm. eccl. 249. 26.

Liberum arbitrium quale in nobis. 257. 13.

Aug. li. 14. cap. 21. ciuit. Dei. sermo. 102. de tēpore.

Liberum arbitrium quid. 10. Vis duplex protoplasto indita.

*Probatio libertatis no-
stræ ex sa-
cris literis
quintuplex*

258.12.

Deute. 30.

Iosue vlt.

Iere. 21.

2

Psal. 118.

Psal. 53.

Esaie. 1.

Iere. 18.

Matth. 15.

Marc. 8.

3

luntas, qua illi adhaereret: quæ postea
per peccatum in illo vitiata sunt, & in
nobis ceu stirpe. Ratio quidem igno-
rantia: voluntas autem concupiscētia car-
nali, de qua ante dictum est. Ea autem
libertas probatur multis sacræ scriptu-
ræ locis. Primò quia in sacra scriptura
datur nobis optio & permittitur, ut
vtrum vis ex duobus eligamus. In De-
teronomio Moyses proponit populo
Israëlitico ut eligat benedictionem, vel
maledictionem, Iosue etiam proposuit
eidem, an Deū sequi vellet nec ne. Iero-
miæ præcepit Dominus, ut diceret po-
pulo suo: *Hæc dicit Dominus Deus
ego do coram vobis viam vite, & viam
mortis, qui habitauerit in vrbe mortis,
qui egressus fuerit, viuet.* Ad hæc multa
dicuntur in scripturis voluntaria
sponte fieri. Dauid dicit: *Voluntaria
mei beneplacita fac Domine.* Et alibi
Voluntariè sacrificabo tibi. Esaias: *Si volueritis,
& audieritis, bona terræ comedetis.* Ieremias: *Si
pœnitentiã egerit gens illa. Christus
stus apertissimè testatur nostræ subiecti
potestati obseruantiam mādatorum
quelam ipsorum, perfectionem Evangelicam,
dicens: Si vis ad vitam ingredi,
Si vis perfectus esse. Si quis vult venire
me. Tertio multa esse dicuntur in nobis
potestate. Ioannes dicit dedisse Deo*

potest
Paulu
fitaten
tatis
rò, m
peccat
de ipse
res ref
rao ref
phanu
cto. In
& feci
raël di
manus
contra
Quotie
gallina
noluit
da cur
aliqua
laudat
liqua p
docet
arguen
dam in
ad om
tur ne
tioni n
stræ a
taria a
tur, n

potestatem hominibus, ut filij Dei fiant. Paulus asserit neminem habere necessitatem, sed potius potestatem voluntatis suae, ut seruet virginem suam. Quare, multa dicuntur in scriptura fieri à peccatoribus contra voluntatem Dei de ipsis: & in multis dicuntur peccatores resistere Deo. In Exodo dicitur Pharaon resistere Deo. In Actibus dicit: Stephanus Iudaeos resistere spiritui sancto. In Esaia: *Expectavi ut faceret vultus, & fecit labrascas.* Et per eundem ad Israel dicit teste Paulo: *Tota die Expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem mihi.* Et ad Ierusalē ait: *Quoties volui congregare filios tuos sicut gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti.* Quinto, scriptura omnia facienda cum consilio docet. Et ut videre est, aliqua praecipit, aliqua prohibet, aliqua laudat, alia vituperat, alia praemiatur, aliqua punit. *Omnis etiam scriptura sicut docet Paulus, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus.* Cum igitur necessaria & naturalia, neque optioni nostrae permittuntur, neque nostrae aut potestati subsint, neque voluntaria appellantur, aut sponte fiunt dicuntur, neque laudem, neque vituperium, neque

1. Cor. 7^a

4

Exod. 10.
Actuum. 7

Rom. 10.

Matth. 23.

5

57. 4.

neque primum aut poenam mereatur, et si omnia necessariò euenirent, superuacuum sit docere, arguere, corripere, consulere, dissuadere, certè liquet et vniuersa scriptura posse colligi libertatem nostri arbitrij. Atque hac ratio fit, vt homines prauis, suo vitio pereant, cū Deo, qui vult omnes saluos fieri, ad agnitionem veritatis peruenire, Paulus ait, parere recusant, voluntas que suam, quam ille excitat et adiuvat, à bono declinant. Quid enim faciat medicus, si agrotus renuat salutarium pharmacum? Quam rem Dominus ipse aperitissimè ostendit apud Prophetam. *Perditio (inquit) tua ex te Israel, in tummodo in me auxilium tuum.* A nobis ergo est quòd deficimus, quòd erramus, quòd perimus. Ille semper stat ad ostium, & pulsat, semper vocat, semper hortatur, semper instigat ad bonum. *Ego (inquit) sto ad ostium, & si quis audierit vocem meam & aperuerit mihi, intrabo ad illum, & cenabo cum eo, & ipse mecum.* Nihil ergo mirum si peccato demersus succubat, hic redigatur, hic enim diuinæ gratiæ dextera non neglexit, sed apprehensæ dextera actu et tractu, è peccatorum facibus extrahit. Ille verò diuinæ gratiæ dextera seculò oblatà ac nunquàm subtractam, apprehendit

247.19.

*Homines**maii suo vitio**perirent**1. Tim. 2.*

257.32.

Osee. 13.

328.23.

*Apocal. 3.**Similitudo*

hendere neglexit, & sic in peccatorum luto defixus remansit. Neminem autem Deus cogere vult, sed suadet ut rectè faciamus, ait Chrysostomus. Et quicumque ipsi assentiuntur, eos allicit et trahit, ut sic unusquisque currendo voluntate sua à Deo præparata meritum accipiat, si autem nolit, culpa non vacet. Quod si nolentes ad seruiendū traheret, non secus eis deberet (inquit idē) ac si nullum præsticissent seruitiū. Sed hic occurrunt quædam quibus putant aliqui libertatem arbitrij tolli, quæ paucis perstringam. Primò existimant quidam præscientiam certissimam, cum libertate arbitrij stare non possent; ob id causam esse mali. Hi quod præscientiam Dei ponunt & eam quæ falli non potest: rectè illi quidem. Nam si certa non esset, nulla esset. At sentire hæc nullam esse in Deo, amentia est, & impietas. Hoc enim esset diuinitatem illi tollere, cum eidem præscientia non sit accidens, sed substantia. De qua quidem præscientia Dei inter cætera, est illud Pauli: *Elegit (inquit) nos ante mundi constitutionem, ut essemus sancti & irreprehensibiles in conspectu eius in charitate.* Quod si elegit, certè præsciuit. Hinc Augustinus. *Præsciuit nos ei⁹ diuinitas, sapiētia cōdidit, iustitia dānauit, gratia libera-*

Cur Deus neminem cogit.
335. 27.
Hom. 9. sic per Ioan.

249. 6. 3.

Questio de præscientia Dei.

Præscientia Dei falli nō potest.

Augu. li. 5. de Ciuit. et de lib. arb. lib. 3.

Ephes. 1.

August. de prædest. & gratia.

uit.

*Quomodo
Deus prae-
scire dicitur*

*Psal. 2.
Præscientia
non est cau-
sa mali, nec
tollit arbi-
trij liberta-
tem.*

*259. 29.
Psal. 5.
Roman. 9.*

*Aug. de ve-
ra innocen-
tia ca. 379*

*Libertas
causa con-
tingentium
in humanis
actionibus.
Iudas.*

uit. Et cum apud Deum neque futura
sperantur, nec præterita transierunt, sed
in præsentia diuinitatis præsentem sem-
per luce, semper cernuntur: non rectè
præscire dicitur, nisi relatu ad actiones
nostras. Hanc præsentiam qua semper
præsentem luce omnia cernuntur, inquit
Deus pater, cum ad filium loquitur: *Fi-
lius meus es tu, ego hodie genui te.* Cate-
rum quod putant præscientiam esse
causam mali, eaque tolli arbitrij liber-
tatem, hoc ut ineptum, ita & maxime
impium censendum. *Non enim Deus est
iniquitatem volens*, ut Psalmographus
ait. Cui & Paulus subscribit cum dicit:
*Nunquid iniquitas apud Deum est absque
causa?* Quamuis autem Deus præuideat eos,
qui propria voluntate peccant, non est
tamen causa peccati. Sicut enim nemo
memoria sua cogit facta esse quæ præ-
tereunt, sic Deus præscientia sua non
cogit facienda, quæ futura sunt. Est si-
cut homo quædam quæ facit meminit,
nec tamen omnia quæ meminit facit:
ita Deus omnia quorum ipse author
præscit, nec tamen omnium quæ præscit,
ipse est author. Est igitur libertas causa
contingentium in humanis actionibus,
qua quidè contingetia, Deus ira præui-
det, ut non tollat modum agendi natura
inditum. Sic præuidit Deus Iudæ ma-
liti-

D
lam vol
Christu
& decre
cuntan
Iudas p
cas: *Opor
dixi spir
Sciendum
Vnam a
necessit
se est D
rational
possunt
tig, qua
quæ sua
cessario
tes caus
ti, non
lapsus e
uisset, v
tur à pe
Ita & d
pturam
luntate
id factu
modum
los, & p
arbitrij
derat,
contin
tamen i*

lam voluntatem, permittit vt perderet
Christum, non coactus, sed voluntariè,
& decreuit quo modo Iudam sic vo-
luntariè peccantem perderet. Nō ergo
Iudas peccauit necessariò, quod si di-
cas: *Oportebat impleri scripturam, quā præ-*
dixi spiritus sanctus per os David de Iuda:
Sciēdum est duplicē esse necessitatem.
Vnam absolutam, quæ vulgo dicitur
necessitas consequentis. Veluti neces-
se est Deum esse: hominem esse animal
rationale. Nam hęc aliter se habere non
possunt. Alia est necessitas consequen-
tię, quæ necessariò euenire dicimus, non
quæ sua natura necessaria sunt, sed ne-
cessariò sequuntur propter præceden-
tes causas. Vt, oportebat Christum pa-
ti, non necessitate absoluta, sed quia
lapsus erat homo, sicque Deus decre-
uisset, vt per mortem filij sui liberare-
tur à peccato, & damnatione æterna.
Ita & de Iuda oportebat impleri scri-
pturam, quia viderat Deus malam vo-
luntatem Iudæ, idcirco per Prophetam
id facturum Iudam prædixit. Ad eum
modum, Deus præuidit quosdam ange-
los, & primos homines peccaturos sua
arbitrij libertate, quam talem illis de-
derat, vt si vellent desererent Deum,
continuoq; esset miseria secutura. Nō
tamen illos præscientia sua ad peccan-
dum

*Occupatio.**Actuum. 1.**Necessitas**duplicis.**269. 29.**260. 2.**Eccle. 15.*

*Quaestio de
angelis &
protoplaslo.
c. 1. l. 22. de
ciuita. Dei
Aug. lib. 2.
de Genesi
contra Ma-
nicheum.
Ioan. 1.*

362.9.

*1. Cor. 5.
Ex casu bo-
minis meri-
to damnati
bona quae.*

dum coëgit. Cur autem Deus sciens an-
gelos quosdam & homines desertores
Dei futuros, eis hanc potestatem non
ademit? ratio est (vt docet Augustinus)
quia potentius, & melius iudicauit
de malis benefacere, quam mala ef-
fere non sinere. Quae omnino nulla essent
nisi natura mutabilis angelorum & ho-
minis, quauis bona à summo Deo con-
dita peccando ea mala sibi ipsa fecissent.
Multa enim (inquit idem) sunt à malis
contra voluntatem Dei, sed tanta est
ille sapientiae tantaque virtutis, vt in eis
exitus siue fines quos ipse bonos & ius-
tos praesciuit, tendant omnia quae ve-
luntati eius videntur aduersa. Sic cum
se diabolus peccando fecisset, Deus om-
nipotens & bonus maximè perspici-
tur, cum de malitia eius multa iusta &
bona operatur. Vt inter cetera cum in-
stos probat, sicut Iob accidit. Malos
hic puniri permittit, ne in vita futura
condemnetur. Cuius exemplum apud
Paulum, qui fornicarium sathanae tra-
didit in interitum carnis, vt spiritus sa-
uus fieret in die Domini. Alios rursum
terret quòd sint cautiores & vigilantes
ne in malum ruant, et alia eius genera.
Ex hominis verò casu merito damnati
inter alia, id boni effecit, quòd tantum
pulchrum per gratiam suam colligit, vt in
sup

D
supple-
rum qu-
tem sua
didit. I-
non est
Nam f-
supplic-
peccato
praemia
ros pra-
bertas r-
na, loqu-
natus &
natus, &
sum pra-
destinat-
dicam e-
destinat-
phemia
tantum
ni, refer-
da est, se-
martyri-
Deo ser-
election-
git nos (i-
tutione
les in cõp-
stinavit
Christum
lanatis)

suppleat, & instauret partem angelo-
 rum quæ lapsa est, qua ratione bonita-
 tem suam & potentiam notio-rem red-
 didit. Porrò malorum, quorum Deus *Malorum*
 non est malus author, iustus est ultor. *Deus iustus*
 Nam si propterea non debet tribuere *ultor.*
 supplicium peccantibus, quia præuidet
 peccatores, nec rectè facientibus debet *Aug. lib. 3.*
 præmia retribuere, quia & rectè factu- *de lib. arb.*
 ros præuidet. Deinde dum asseritur li- *Quæstio de*
 bertas nostra in consequenda vita æter- *prædestina*
 na, loquuntur quidam: Nō prodest co- *tione.*
 natus & voluntas, si non sum prædesti-
 natus, & cessanti offeretur beatitudo si *Aug. lib. 6.*
 sum prædestinatus. Altū mysteriū præ *hypo. cōtra*
 destinationis est, pauca tamen ea de re *Pela.*
 dicam ex sententia doctissimorū. Præ- *Prædestina*
 destinationem negare, immanem blas- *tio quid est*
 phemiā esse, ait Augustinus, quæ non
 tantum, sicut soliti erāt dicere Pelagia-
 ni, referēte eodem, in apostolis accipien-
 da est, sed in patriarchis & prophetis et
 martyribus, & omnibus sanctis dignè
 Deo seruientibus. Cuius rei Paulus vas *Ephes. 1.*
 electionis testis est locupletissimus. *Ele*
git nos (inquit) in ipso ante mundi consli-
tutionē ut essemus sancti, & irreprehensi-
les in cōspectu eius in charitate, qui præde-
stinauit nos adoptionem filiorū per Iesum
Christum in se secundum beneplacitū vo-
luntatis suæ. Et alibi: Quos præsciuit &
præde-

Roman. 8.

prædestinavit, conformes fieri imaginæ fi-
 lij sui, ut sit ipse primogenitus in multis
 fratribus. Quos autem prædestinavit, hos
 vocavit, & quos vocavit, hos iustificavit,
 quos autem iustificavit, illos & glorifica-
 vit. Prædestinavit expositore Augusti-
 no antequam essent: vocavit, cum au-
 tem essent: iustificavit, cum peccatores es-
 sent, glorificavit, cum mortales essent.

De verbis
Apost. ser-
mo. 16. Nec dissonum est his illud ad Timotheum: *Liberavit & vocavit nos, voca-
 tione sancta, non secundum opera nostra,
 sed secundum propositum suum, & gratiam
 quæ data est in Christo Iesu ante tempora
 secularia*, unde Augustinus: Abiit (scilicet
 quit) ut Deus temporaliter aliquando ali-
 ligat, quasi nova dilectione, quæ in illis
 non erat, apud quæ nec præterita transi-
 erunt, & futura iam facta sunt. Itaque
 omnes sanctos suos ante mundi con-
 stititionem dilexit, sicut prædestinavit.
 Hæc ille. Quod vero in literis sacris dicitur
 Deum aliquid fecisse aut facturum esse,
 id relatu ad nos accipiendum est. Constat
 igitur Dei prædestinationem esse in sanctis.
 Cæterum quid sit dicens prævidendo & præveni-
 endo, vel præordinando futurum aliquid dicitur.
 Et ideo **D E U S**, cui præscientia non est
 accidens, sed essentia fuit semper, &

2. Timot. 1.
Aug. lib. 5.
de civi. Dei
Quid præ-
destinatio.
Aug. lib. 6.
gypog.

est, quicquid antequam sit, sic præscit, prædestinat. Et propterea prædestinat, quia quale futurum sit, præscit. Ideo & Apostolus: *Nam quos præsciuit* (inquit) *& prædestinavit.* Sed non omne quod præscit, prædestinat. Mala enim tantum præscit, & non prædestinat, bona verò & præscit & prædestinat. Quod ergo bonum est, præscientia prædestinat, id est, priusquam sit in re, præordinat. Hoc cum ipso authore esse coeperit, vocat, ordinat, & disponit. Unde & sequitur: *Nam quos prædestinavit, hos & vocavit, & quos vocavit, illos & iustificavit, quos autem iustificavit, illos & glorificavit.* Hæc Augustinus. Qui alibi ait inter prædestinationem & gratiam hoc interesse, quod prædestinationis, est gratiæ preparatio, gratia vero iam ipsa donatio. Ab alijs quibusdam recentioribus prædestinatio describitur esse, æterna præordinatio ad beatitudinem, & quod conformius est Paulo, propositum certum & firmum, quod Deus ab æterno voluit aliquibus impartiri beatitudinē. *Collabora* (inquit Paulus ad Timotheum) *in Evangelio secundum virtutē Dei, qui nos liberavit & vocavit vocatione sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum, & gratiā quæ data est nobis in Christo*

Quæ Deus prædestinavit & quæ nō

Aug. lib. de prædestina. sanctorum.

Andreas Vega in cōci. Triden.

2. Timot. 1.

Quomodo
prædestina
tione Deu
vitur erga
genus hu
manum.
Lib. 6. hyp.

65.12.

268.12.

Solutio ob
iectionis.

268.9.

Christo Iesu, ante tēpora secularia. Quo
modo autem erga genus humanū præ
sciētia & prædestinatione vitur Deus,
in quo non est iniquitas, docet August.
Massā (inquit) humani generis, quæ
in Adam & Eua præuacatione dam
nabilis mortalisque facta est, non con
ditione diuina generaliter sed ex debi
to pœna, cruciatusque gehennæ debet
tur, venia verò non merito, sed Dei in
sti iudicis misericordiæ largitate con
fertur. Quia verò iustus & misericor
dianus Dominus Deus, præsciūsq; futurorum,
ex hac damnabili massā, non personarum
acceptio, sed iudicio æquitate
sua irreprehensibili, quos præscit, mi
sericordia gratuita præparat, id est, præ
stinat ad æternam vitā. Ceteros peccato
debita punit, quos ideo punit, quia
quid essent futuri, præsciuit. Non ta
men ipse fecit puniendos vel prædesti
nauit, sed tantum in damnabili massā
præsciuit. Quod si quæris, ait idem, et
Deus ita differentes facit, si personarum
acceptor non est, quia generaliter
aut punire debet iustitia aut miseri
cordia liberare? Contende cum Paulo, ni
mo si audes, argue Paulū, q; dixit, Cla
sto in se loquere: O homo tu quis es qui
spōdeas Deo. Nūquid dicit figmentū ei
se finxit, vt quid me sic fecisti? an nō habet
pote

potest
cere,
verò
Præ
num
igitu
cessar
dum
dalu
cont
tis, h
tioru
pote
quæ
lem
Dei
esser
mnia
suber
sam
si De
que
tem
fecit
tiam
lunta
omn
scien
lunta
possi
statu

potestatem figulus luti ex eadem massa facere, aliud quidem vas in honorem, aliud verò in contumeliam? Ita Augustinus: Prædestinat igitur Deus, quia videt bonum: reprobatur, quia videt malum. Cùm igitur docetur prædestinationem necessariam esse ad credendum, diligendum, perseverandum, & similia, ne scandalum objiciatur infirmis, & impediri contingat aut languescere studia virtutis, hoc distinctè & clarè quidam recentiorum tradunt. Perinde esse in nostra potestate omnia exercitia virtutum ad quæ credimus necessariam esse specialem Dei gratiam, ac si solus generalis Dei concursus sufficeret, imò ac si non esset, nisi nostra sola voluntas ad ea omnia requisita. Quin perinde nostræ subesse potestati, & ea omnia, & ipsam cōsecutionem beatitudinis, etiam si Deus neque prædestinauerit nos, neque præsciuerit nos tantam foelicitatem habituros. Tam potentem enim fecit propter suam summam sapientiam, & misericordiam, nostram voluntatem, & tam admirabiliter suum omnem concursus, & omnem suam scientiam, & prædestinationem & voluntatem illius arbitrio subiecit, ut possit ipsa de se quicquid voluerit statuere, & per se censerì posse, quæ per

*Obserua
quid dica-
tur.*

*And. Veg.
li. 12. in cō-
cil. Trid.*

N VNUM

unum ipsum specialiter adiuuante po-
 test. Et ille ita scit, & voluit omnia fu-
 tura contingentia, quæ nostro arbitrio
 subiecit, vt illius scientia & voluntas,
 nihil nostræ præiudicent libertati. Ne-
 que nos aliter nostræ saluti debemus
 per obseruantiam mandatorum inten-
 dere, & ipsius opem assiduis & impo-
 tunis gemitibus flagitare, quam si nihil
 ipse prorsus de nobis neque sciuisset,
 neque statuisset, sed nostram prorsus
 ad omnia expectaret voluntatem. Po-
 test nanque, quod vt maxime mirabile,
 ita & verissimum, & certissimum est.
 Potest, inquam, absque vlla prorsus in-
 mutatione & scire & velle, imò & sci-
 uisse, & voluisse ab æterno opposita
 omnium eorum, quæ de nobis præscit
 & præuoluit. Et hæc sæpe desider-
 runt recentiores, vt Augustinus palam
 & apertè respondisset obijcientibus
 si, quod à prædicatione prædestinati-
 nis et gratiæ cessandum esset coram po-
 pulo, quod ea officeret audientibus
 & segniores eos redderet ad studia ve-
 tutum magis quàm alacriores. Electi
 igitur, prædestinatus nostrorum sunt
 operum. Deus omnibus se offert, hæc
 est vocatio: si quis vtitur, est electio: si
 245, 20. vsque in finem, prædestinatio. Si qui
 rejicit, induratio. Ex euentu ista in-
 cantu
 mus
 ctis
 tur:
 nunc
 gusti
 natu
 Dei
 ea pa
 min
 hi ap
 ctis
 quod
 bo cor
 in rep
 ritua
 cend
 indu
 adm
 tent
 indu
 perm
 tate.
 ciun
 bum
 mita
 nec
 re fr
 dura
 Atq
 mag